

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk
Verordening Jeugdhulp Ridderkerk

Algemene informatie

• Vragensteller: Marcella van der Heijde-Keijzer

• Vergaderdatum: 2 oktober 2025

• Portefeuillehouder: E. Piena

• Datum vraag: 30 september 2025

• Datum antwoord: 2 oktober 2025

Vragen en antwoorden

Vraag 1

 Artikel 3.2 lid 7 wordt gesproken over ‘in spoedeisende gevallen’, kunt u concrete voorbeelden benoemen van wanneer het in het kader van de jeugdwet en deze verordening precies een spoedeisend geval is. En welke toetsingskaders zijn hier precies voor?

Antwoord 1

Bij spoedeisende gevallen gaat het om crisissituaties waarin direct ingrijpen noodzakelijk is om te voorkomen dat de ontwikkeling, het welzijn of de continuïteit van zorg voor de jeugdige nadelig wordt beïnvloed. Te denken valt hierbij aan een situatie waarbij de jeugdige een gevaar voor zichzelf is of voor zijn omgeving.

Vraag 2

Als blijkt dat jeugdigen of ouders eigen middelen en probleemoplossend vermogen hebben en de aanvraag in samenspraak of uiteindelijk door het college wordt afgewezen, op welke termijn kunnen jeugdigen of ouders dan een nieuw verzoek indienen? Bijvoorbeeld als na een jaar de situatie veranderd is of is hier een andere termijn voor?

Antwoord 2

Een nieuw verzoek kan op ieder moment worden ingediend. Er wordt dan opnieuw beoordeeld of ondersteuning nodig is.


Vraag 3

Voor welke termijn wordt een beschikking jeugdhulp afgegeven?

Antwoord 3

De beschikking wordt afgegeven voor de duur die aansluit bij de hulpvraag en zolang deze ondersteuning noodzakelijk is.

Vraag 4

Artikel 8 gaat over niet meewerken onderzoek. Als jeugdige vanwege complexe problematiek niet kan meewerken, hoe wordt dit dan in het oordeel meegewogen? En wat als een van beide ouders niet mee wil werken, bijvoorbeeld vanwege een scheiding of onenigheid over te volgen route tussen beide ouders?

Antwoord 4

Tot 16 jaar is de toestemming van de ouders bepalend. Wanneer één van de ouders niet wil meewerken, wordt per casus beoordeeld welke mogelijkheden er zijn. Indien samenwerking niet tot stand komt, kan opschaling plaatsvinden naar Veilig Thuis of het Jeugdbeschermingsplein.

Vanaf 16 jaar kan de jeugdige zelf toestemming geven. Jeugdhulp heeft in principe altijd een vrijwillig karakter. Als de jeugdige niet wil meewerken, maar er wel een duidelijke noodzaak voor hulp wordt gezien, kan ook in deze situatie worden opgeschaald via de meldcode. De meldcode is een verplicht stappenplan voor professionals bij signalen van huiselijk geweld of kindermishandeling.

Vraag 5

Artikel 8.3 lid g over wanneer er mogelijk opgeschort of ingetrokken kan worden. Als jeugdige vanwege (medische en/of psychische) noodzaak moet worden opgenomen in instelling (zoals genoemd in dit lid) langer dan drie weken, moet men dan daarna een geheel nieuwe aanvraag doen voor jeugdhulp vanuit de Gemeente inclusief hernieuwde termijnen van beoordeling voor deze aanvraag? Hoe zorgen we ervoor dat men hierbij niet tussen wal en schip valt?

Antwoord 5

Tijdens een opname blijft een proces- of casusregisseur betrokken. Deze bewaakt de continuïteit, onderzoekt alvast welke ondersteuning nodig is na de opname en zorgt dat er snel kan worden geschakeld wanneer de aanvraag binnen is, zodat de jeugdige niet tussen wal en schip valt.
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